G. et P. in Christo. Quod mihi bulla Domini Pauli, *) id est, Cardinalium non est reddita, forte factum est, quod M. Philippus eam primus in manus acceperit a Bernhardo pro sua cupiditate, et ille postea (quae est inter nos mutua fiducia seu negligentia) mihi nondum ostenderit. Nam sic soleo et illius literis facere. Sed Germanicam hic excusam heri vidi, vidi, et intellexi quoque, non Cardinales illas virtutes, de quibus Seneca et alii philosophi docent, sed Cardinales, imo Cardines, Capitales, imo ipsa capita Satanae. Sic sunt nun heissen billig Cardinales omnibus nominibus. Nam in ea bulla nos jam sumus damnati, sed alia coram. Es ist ira Dei super mundum justissima.

*) Die Bulle Pauls III. wegen des Conciliums, angeschlagen d. 2. Junius. Thl. V.

Spectrum Erich recte es interpretatus. Sed et hoc nostrum in Frankofordia in Marchia credo me ad te scripsisse, vel aliunde te accepisse, scilicet de virgine nummos Marchios e barba circumstantis vel veste vel qualibet recarpentis et devorantis. *) Denique ex Halla novum narratur portentum, quod tu explorabis, scilicet esse juvenem sponsum in ludo sagittario ab Episcopo instituto per tempestatem e tentoriis amissum, relictis arcu, sagittis, tunica, etiam calceis.

Nova praeterea: Dux Holstein vicit tandem Daniam, capta et expugnata Copenhaga, dimisso Duce Alberto a Mechelburg, ut spes pacis sit in istis regionibus, tandem facto jam re ipsa Rege, scilicet Duce Holstein victore, nisi Caesar novo bello velit movere istud coelum, quod nolim.

Meus Ketha Dominus te salutat reverenter una cum tuis omnibus. Et fac, ut redeas, referas, resarcias, reficias, reveles, recrees et omnia refacias, quam primum omnia. Christus tecum, Amen. D. 17. August., anno MDXXXVI.

T. Martinus Luther D.

18. Augusti.

No. MDCCXXXIII.

An Justus Jonas.

Empfehlung zweyer Flüchtlinge; von J. Weller's Hochzeit (vgl. Br. v. 5. u. 13. Aug., No. MDCCXXVI. MDCCXXX., an diesen) und J. J.'s Steinschmerzen.

Aus Kuriafers nagedruckter Sammlung f. 230. bey Schütz III. 18.

G. et P. in Christo. Habuistis hospites Naumburgi, optime Jona, sed forte absentibus vobis, scilicet Balduinum de Momes, nobilem natione Picardum, cum uxore Joanna de la Marcha, nepte ex fratre, qui referunt hic, quam sint benigne hospitio accepti ab Erasmo Verdero et Vito Lubbert fratreque ejus. Et petivit, ut sese illis ipsis commendarem, spe aliqua forte allecti, quod vel meis literis, vel illorum promissis auxili

*) Vgl. Br. an Andr. Ebert v. 5. Aug., No. DMCCXXVII.

sint aliquid accepturi. Pauperes et exules huc venerunt, ejecti ob Evangelion. Quae si vera sunt, sicuti satis videtur, vehementer admiror, istius magnae familiae homines huc venire. Nam Episcopum illum Leodiensem satis nosti, et fratris ejus Ruperti ab Anborch (quem etiam Rex Galliae in nuper edita criminatione contra Caesarem Dominum de la Marcha appellat) nomen mihi satis notum est. Mulier ignara linguae nostrae apud nos Scythas versari videtur. Quare dabis tu operam, ut jam dictis civibus ¹⁾ eos commendes. Et hic Carolus Gallus, qui cum illo Nicolao Claudiano in domo mea serviebat, is testatur se nosse omnia, et esse vera. Sed quam hic simus obruti peregrinis, tu nosti. Ego, dum tu abes, aliquot monachis egressis ²⁾ providi, e quibus unus, ³⁾ dato pro eo ad artificem pretio, mihi rursus aufugit propter Schelmeren im Rucken. ⁴⁾

Doctor Hieronymus Weller duxit uxorem virginem Freybergensem, filiam G. am Stcigt. Ejus patrem putat meus Ketha te nosse. Eris in nuptiis vel collatiuncula, verum mihi impossibile est, quod imponit, nisi moderetur. Calculus tuus hic clara voce gloriatus est, se nondum deseruisse regnum in corpore tuo, nec esse credendum jactantiae tuae, qua ostendas illum. Vivo et celo Thurnigico donitum. ⁵⁾ (?) Dicit te hoc simulare, cum sis aliud expertus. Vale in Domino, et saluta carnem tuam. Feria 6. post Assumptionis, anno MDXXXVI.

T. Martinus Luther.

22. August.

Nº. MDCCXXXIV.

An den Vicekanzler Burkhard.

U. fragt, ob er es wagen könne, sich für eine unglückliche Wahnsinnige beym Kurfürsten zu verwenden.

Aus der Schmidtschen Sammlung zu Helmstädt bey Schüze III. 19.

1) Aurif. crucibus. 2) Aurif. monachos egressos. 3) Verm. s. unum.
4) Aurif. Schelmeren im Rucken. 5) G. — Vivo etc.

Clarissimo Viro, Dno. Francisco Burgardo, Vicecancellario Saxoniae, suo in Domino amico singulari.

G. et P. in Christo. Mi Francisce Vicecancellarie, te rogo, ut explores, an possim utiliter supplicare pro illa insana vetula *die Kreuzbindertin*. Filia ejus hic ejulat miserrime, et non est novum, eam solere ita furere, id quod Blancus Licentius etiam testari potest, utpote vicinus, quem saepe nos risimus, quod cum illa per septem intercedentem rixatus fuerit usque ad furorem mutuum, et ipsa veru magno eum fugaverit. Nec est magnae laudis, si Princeps male sanam istam (praesertim viduam) mulierculam tam severe puniat, quam hic tota civitas pro insana habet: est et ex Halla semel expulsa, eadem fere de causa. *Es ist eine Märrinn, das müßt ihr meinem Gnädigsten Herren auf meinen Glauben anzeigen; und wenn sie genug gestraft ist, thut mein Gnädigster Herr wohl, daß er sie loslasse; sie wird doch dadurch nicht klüger noch besser.* Etiam aliquid virgini filiae concedendum est, cui plus satis nocuit hactenus matris furia, cum tamen sit puella jam adulta nimis, satis prudens, ita ut ipse ei optem maritum dignum. Sed istis calamitatibus tum matris tum suis magis alienantur ii, qui eam forte ducerent: *es ist miseria hominum concatenata: sed tamen misericordia debet catenam rumpere.* Doce ergo, an tempus sit pro ea intercedendi: tum faciam, quia miseret me, non matris nec generi, sed filiae, quia opus habet misericordia. Vale in Domino. Fer. 3. post Agapiti, MDXXXVI.

T. Martinus Luther D.

31. August.

Nº. MDCCXXXV.

An den Rath zu Leisnig.

E. bittet, Anton Lauterbach, dortigen Prediger, zu entlassen, weil er sich nicht mit dem Pfarren vertrage.